Дело №5-605-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-002436-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                              16 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Хамзина Арслана Мансуровича, * привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хамзин А.А., являясь генеральным директором ООО «Мегаторг», действующий от имени юридического лица, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, до 24 00 час. 01.04.2024 не исполнил, установленную пп. 5 п. l ст. 23 НК РФ нарушение срока представления бухгалтерской отчетности за 2023 год. В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона от 06 декабря 201l года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - ФЗ № 402-ФЗ) обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. На основании ст. 15 ФЗ № 402-ФЗ отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год с 0l января по 31 декабря включительно. Срок представления бухгалтерской отчетности за 2023 год – 01.04.2024. Фактически на дату составления протокола упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год не представлена. Дата совершения административного правонарушения 21.04.2024. Время совершения административного правонарушения 00:01 час.
Хамзин А.А. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке, почтовое отправление возвращено почтовым отделением связи из-за истечения срока хранения, при указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Хамзина А.А., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, изучив представленные материалы дела, приходит к следующему.
         Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст.15.6 КоАП РФ.
Наличие события административного правонарушения и виновность Хамзина А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ подтверждены следующими доказательствами: протоколом №86172412300151800002 об административном правонарушении от 31.05.2024, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ; справкой заместителя начальника отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС России №11 ХМАО – Югре; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей  сведения о юридическом лице ООО «МегаТорг», из которой усматривается, что генеральным директором общества является Хамзин А.А.
Представленные налоговым органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия Хамзина А.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу не установлено.
При назначении Хамзину А.А. административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о его личности, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, в этой связи для достижения целей наказания будет достаточным применение наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ видов наказаний.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Хамзина Арслана Мансуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Аппарат Губернатора Югры) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601056281 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 КБК 69011601153010006140 УИН 0412365400345006052415179.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   	      				                   Е.М. Филяева